PAGE
3

[image: image1.emf]
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ОЛОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Совет – ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН  КУЙТЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

186021, Россия, Республика Карелия, Олонецкий район,

Куйтежское сельское поселение, д. Куйтежа, ул. Ленина, д. 21

Р Е Ш Е Н И Е

от  25 февраля 2022

                                                     №  125

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Куйтежское сельское поселение»
На основании протеста прокуратуры Олонецкого района от 23.12.2021г. № 07-014-2021,  в целях приведения Устава Куйтежского сельского поселения в соответствие действующему законодательству,

Совет   Куйтежского сельского поселения решил:
  1. Внести в Устав  муниципального образования «Куйтежское сельское поселение" следующие изменения и дополнения:

1.1.  в соответствии с п.19.ч.3 ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, п.9 ч.1 ст.9  Устава Куйтежского сельского поселения добавить абзац следующей редакции: осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

1.2. п.14.ст.9 Устава в соответствии с п.5.ч.1и ч.3 ст. 14 №131-ФЗ,  дополнить словами: к вопросам местного значения сельского поселения отнесено осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения.

1.3 в соответствии с п.20.ч.1и ч.3 ст. 14 №131-ФЗ статью 9 Устава дополнить абзац следующего содержания: к вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы принятия в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решений о сносе самовольной постройки или приведении её в соответствие с установленными требованиями.

1.4    п.10 ч.1 ст. 10 Устава признать утратившим силу.

1.5  п.12 ч.1 ст. 10 Устава на основании Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с  животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  слова  « ..мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающий на территории поселения», заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев  обитающими на территории поселения».

  1.6 Статью 10 Устава добавить абзац следующей редакции: осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах профилактики правонарушений в Российской Федерации», оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуре  и адаптивного спорта; осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «Защита прав потребителей», предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности; осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
           1.7    п.5 ч.1 ст. 11 Устава признать утратившим силу.

  1.8 Абзац 2 ч.6 ст.19 Устава изложить в следующей редакции: конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собрании граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

1.9.  п.7 ч.5 и п.3 ч.7 ст.28 Устава изложить в следующей редакции: «7) прекращение гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин  имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»
1.10.  п.9 ч.6 и п.6 ч.7 ст.30 Устава изложить в следующей редакции:
«8) прекращение гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин  имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».

  2. Направить Решение Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» для подписания.

3. Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» направить Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Карелия».

4. Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» обнародовать Устав муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» после его государственной регистрации».

Председатель Совета

Куйтежского сельского поселения

  М.В. Морозова

Глава  Куйтежского

сельского поселения

                              Л.А. Хейнонен